Porto Alegre, sexta-feira e fim de semana, 27, 28 e 29 de junho de 2025 - Nº 24 - Ano 93

EDITAL DE LEILÃO
“LEILÃO ON-LINE”

1ºLEILÃO: 15/07/2025 Às 15h. - 2ºLEILÃO: 17/07/2025 Às 15h

Inf: Tel.: (11) 3336-6684 - Ronaldo Milan - Leiloeiro Oficial JUCESP nº 266 Consultar edital
completo e detalhado no site - www.milanleiloes.com.br

Ronaldo Milan, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCESP nº 266, faz saber, através do presente Edital, que
devidamente autorizado pelo Bradesco Administradora de Consórcios LTDA, inscrito no CNPJ sob nº
52.568.821/0001-22, promoverá a venda em Leilão (1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas datas, hora
e local infracitados, na forma da Lei 9.514/97. Local da realização dos leilões presencias e on-line:
Escritório do Leiloeiro, situado na Rua Quatá nº 733 - Vl. Olímpia em São Paulo/SP. Localização do
imóvel: TURUÇU – RS. BAIRRO ARROIO GRANDE. Estrada Vicinal, s/n. Fazenda. Incra
n°950.041.602.019-7. Áreas Totais. Terr. 5,0624ha. Matr. 60.851 do 2°RI de Pelotas - RS. Obs.:
Ocupada. (AF) 1º Leilão: 15/07/2025, às 15h. Lance mínimo: R$ 190.000,00 e 2º Leilão:
17/07/2025, às 15h. Lance mínimo: R$ 114.000,00 (caso não seja arrematado no 1º leilão)
Condição de pagamento: à vista, mais comissão de 5% ao Leiloeiro. Da participação on-line: O
interessado deverá efetuar o cadastramento prévio perante o Leiloeiro, com até 1 hora de antecedência
ao evento. O Fiduciante será comunicado das datas, horários e local de realização dos leilões, para no
caso de interesse, exercer o direito de preferência na aquisição do imóvel, pelo valor da dívida, acrescida
dos encargos e despesas, na forma estabelecida no parágrafo 2º-B do artigo 27 da lei 9.514/97, incluído
pela lei 13.465 de 11/07/2017. Os interessados devem consultar as condições de pagamento e venda
dos imóveis disponíveis nos sites: www.bradesco.com.br e www.milanleiloes.com.br

CAIXA DE ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA
PÚBLICA ESTADUAL S.A. – CADIP

CNPJ nº 00.979.969/0001-56 - NIRE 43300034518
COMPANHIA ABERTA

REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
ATA nº 125

Data, hora e local: no dia 16 de abril de 2025, às dezessete horas, na sede social, situada na Cidade
de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, na Av. Mauá, nº 1155, Conj. 502 A, reuniu-se o Conselho
de Administração desta Companhia. Presenças: presente a totalidade dos Conselheiros. Ordem do
Dia: a) eleição do Presidente do Conselho de Administração; b) reeleição dos membros da Diretoria
da Companhia; e c) renúncia de honorários. Deliberações: a) por unanimidade dos votos restou eleito
para Presidente do Conselho de Administração, o Conselheiro Itanielson Dantas Silveira Cruz; b) após
a manifestação do Comitê de Conformidade da Companhia, foram reeleitos para integrar a Diretoria
Carlos Eduardo Provenzano, Presidente da Companhia, brasileiro, separado judicialmente, adminis-
trador de empresas, residente e domiciliado a Rua Casemiro de Abreu, nº 462 apto. 503, bairro Rio
Branco, Porto Alegre/RS, CEP 90420-000, inscrito no CPF/MF sob o nº 070.599.060-53 e portador da
Carteira de Identidade nº 4004941524 SSPRS; Luis Antonio Medina Gomez, Diretor de Relações
com Investidores, brasileiro, separado judicialmente, servidor público estadual, residente e domiciliado
a Rua Pereira Neto nº 570, Apartamento 704, Tristeza, Porto Alegre/RS, CEP 91920-530, inscrito no
CPF/MF sob o nº 508.700.500-44 e portador da Carteira de Identidade nº 7037105439 - SSP/RS e
Cristiane Costa da Rosa, Diretora Técnica, brasileira, casada, servidora pública estadual, residente
e domiciliada a Rua Atanásio Belmonte nº 514, Apartamento 401, Bairro Boa Vista, Porto Alegre/RS,
CEP 90520-550, inscrita no CPF/MF sob o nº 631.288.020-68 e portadora da Carteira de Identidade
nº 9050902486-SSP/RS. Ato contínuo, tomaram posse em seus cargos. O Presidente eleito do Con-
selho de Administração informou que os honorários dos Diretores da Companhia foram atribuídos em
R$ 1,00 (um) por mês. c) todos os Conselheiros e Diretores renunciaram ao direito de recebimento
dos honorários fixados em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária. Nada mais havendo a tratar,
foi elaborada a presente Ata, que após lida e aprovada, foi assinada por todos os presentes. Itaniel-
son Dantas Silveira Cruz. Flávio Pompermayer. Leonardo Maranhão Busatto. Guilherme Correa Petry.
Carlos Eduardo Provenzano. Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul. Certifi-
co registro sob o nº 11109338 em 18/06/2025 da Empresa CAIXA DE ADMINISTRACAO DA DIVIDA
PUBLICA ESTADUAL S.A. - CADIP, CNPJ 00979969000156 e protocolo 251687511 - 02/06/2025.
Autenticação: C532EF454F856CC48357542557C934BCE439AB. José Tadeu Jacoby - Secretário-Geral.

GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA

Pregão Eletrônico – Nº 90003/2025 (UASG 160382)
O Ordenador de Despesas do 1º Centro de Geoinformação comunica que será
realizada, às 10h00 do dia 21 de julho de 2025, licitação para contratação de serviço
de licenciamento de direitos permanentes de uso de software.
O edital poderá ser obtido na Rua Cleveland, 250 – Santa Tereza. Porto Alegre/RS; ou
no sítio eletrônico www.gov.br/compras.
Maiores informações pelo e-mail: salc@1cgeo.eb.mil.br

GABRIEL DRESCH
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO

1º CENTRO DE GEOINFORMAÇÃO MINISTÉRIO DA
DEFESA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA SANTA
PROCESSO 068/2025 - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2025

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO
O Município de Água Santa, através de seu Prefeito Municipal, torna público aos interessados a
retificação e republicação do Edital de Pregão Presencial nº 04/2025 com objeto: contratação de
empresa especializada para prestação de serviços médicos – especialidade clínica geral. Em razão
das alterações realizadas, fica remarcada a sessão pública do Pregão Presencial nº 04/2025 para o dia
09 de julho de 2025, as 9h30min. Ficam ratificadas as demais condições contidas no Edital. Maiores
informações através do telefone (54) 3348-1080, pelo e-mail licitacoes@aguasanta.rs.gov.br. O Edital
retificado encontra-se à disposição dos interessados no site www.aguasanta.rs.gov.br, aba licitações.
Água Santa, 26 de junho de 2025. JULIANO FAVRETTO Prefeito Município

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº. 90.020/2025

ELETRÔNICO
OBJETO: Apresente Licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição de serviço de conserto
de roçadeira, motosserra e máquinas à combustão, conforme Termo de referência, Anexo I a este Edital.
DATADAABERTURA: 11/07/2025
HORA: 09 horas (horário de Brasília/DF)
LOCAL: no sítio https://www.gov.br/compras
UASG: 925282 – Departamento de Água e Esgotos de Santana do Livramento/RS
RECEBIMENTODASPROPOSTAS: a partir dadatadadivulgaçãodoEdital no sítio https://www.gov.br/compras
Cópia do respectivo Edital poderá ser adquirida no local, pelos sites: https://www.gov.br/compras
httpps://www.ggov.br/ppncpp/ppt-br httpps://dae.santanadolivramento.rs.ggov.br/transpparencia/pportal/#/consultaLicitacao
Podendo ainda solicitado através do e-mail: dae.licitacao@gmail.com. Mais informações pelo fone (55)
3967-1309, ou ainda pelo ou ainda 3242-4440, ramal 1309.

Sant’Ana do Livramento, 25 de Junho de 2025.
Kristofer Marques Cunha Izabel da Cunha Alvarez

Chefe do Setor de Licitações Diretora-Presidente - DAE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 14/2025

Eduardo de Mércio Figueira Condorelli
Superintendente

Serviço Nacional de Aprendizagem Rural
Administração Regional do Rio Grande do Sul

O Edital na integra poderá ser obtido nos portais:
; ouhttps://www.senar-rs.com.br/index.php/transparencia

.https://app3.cna.org.br/transparencia/?gestaoLicitacaoAndamento-RS-2025-0

Informações pelo e-mail: cpl@senar-rs.com.br

Objeto: Fornecimento mensal de Vale Combustível por cartões magnéticos.
Data de abertura: 08/07/2025 (terça-feira), às 9h. O processamento se dará pelo
Portal www.licitacoes-e.com.br, onde os interessados deverão se cadastrar.

PREFEITURAMUNICIPALDE SERAFINACORRÊA
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Chamamento Público nº 006/2025 - Edital de Licitação nº 108/2025
Objeto: Credenciamento de profissionais do tipo leiloeiros oficiais para gestão integrada e assessoria
técnica especializada na preparação, apoio logístico, avaliação e alienação de bens móveis e/ou imóveis
inservíveis de propriedade do Município de Serafina Corrêa, RS.
Data de Abertura: a partir de 30 de junho de 2025 às 09 horas
Concorrência Eletrônica nº 008/2025 - Edital de Licitação nº 109/2025
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de sistema de drenagem pluvial composto
por tubulação armada, caixa de passagem, caixa de captação e boca BSTC, no Distrito Industrial do Bairro
Salete II, na cidade de Serafina Corrêa, RS.
Data da sessão: 06 de agosto de 2025 às 09 horas.
https://sistemas.serafinacorrea.rs.gov.br/comprasedital/
Pregão Eletrônico nº 018/2025 - Edital de Licitação nº 111/2025
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de tratamento, controle e monitoramento
da potabilidade da água dos poços artesianos do Município e limpeza e desinfecção dos reservatórios.
Data da sessão: 14 de julho de 2025 às 09 horas.
https://sistemas.serafinacorrea.rs.gov.br/comprasedital/
Pregão Eletrônico nº 019/2025 - Edital de Licitação nº 116/2025
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de móveis sob medida para cozinha e armário para
guarda de objetos em sala de aula na Escola Municipal Infantil Jeito de Criança e para lavanderia na Escola
Municipal Infantil Pedacinho de Céu.
Data da sessão: 18 de julho de 2025 às 09 horas.
https://sistemas.serafinacorrea.rs.gov.br/comprasedital/
Os Editais relativos aos objetos destas licitações encontram-se à disposição dos interessados no site oficial
www.serafinacorrea.rs.gov.br. Informações tambémserão prestadas através do endereço eletrônico licitacao@
serafinacorrea.rs.gov.br ou pessoalmente no Departamento de Licitações no horário das 10:00 h as 11:30 h
e das 13:30 h às 15:00 h. Serafina Corrêa, RS, 27 de junho de 2025. Daniel Morandi - Prefeito Municipal

Concessionária das Rodovias Integradas do Sul S.A.
Concessão de Licença Ambiental de Instalação

A Concessionária das Rodovias Integradas do Sul S.A. (CCR ViaSul) torna público que
recebeu do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis
(IBAMA), a Licença Ambiental de Instalação nº 1522/2025, com validade de 2 anos para
as OBRAS DE MELHORIA DA INTERSEÇÃO DO TIPO DIAMANTE INVERTIDO NO
KM 435+500 DA RODOVIA BR-386/RS.

SINDICATO DOS TRAB. NAS IND. DE JOALHERIA E LAP. DE P. PRECIOSAS, SEMI PRECIOSAS,
BIJUTERIAS DE OURO, PRATA E RELOJOARIAS RS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Pelo presente edital convoco todos os associados deste Sindicato, quites com a tesouraria, para uma
sessão de assembleia geral ordinária, a realizar-se no dia 28 de junho de 2025, na sede social, sito a
Rua Pinheiro Machado, 1640 Bairro Nossa Senhora de Lourdes, em Caxias do Sul, em 1ª convocação
às 09h00 e em segunda convocação às 10h00 a fim de ser deliberada a seguinte ordem do dia: Leitura,
discussão, aprovação ou não do relatório financeiro e administrativo, exercício de 2024 com o parecer
do Conselho Fiscal. 25/06/2025. Adilson F. da Costa - Presidente

EDITAL DE 1º e 2º PÚBLICOS LEILÕES DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA
1º Público Leilão: 24/07/2025, às 10:00hs / 2º Público Leilão: 25/07/2025, às 10:00hs

FERNANDADE MELLO FRANCO, Leiloeira Oficial, Matrículas JUCEMG nº 1030 e JUCESP nº 1281,
com escritório na Av. Barão Homem de Melo, 2222 – Sala 402 – Estoril – CEP 30494-080 – Belo
Horizonte/MG., autorizado por BANCO INTER S/A, CNPJ sob n° 00.416.968/0001-01, venderá em 1º
ou 2º Leilão Público Extrajudicial, nos termos do artigo 27 da Lei 9.514/97, com a redação dada pela
Lei nº 14.711/2023 e regulamentação complementar com Sistema de Financiamento Imobiliário, o
seguinte: O apartamento 405, 3º andar do Edifício Hortensia, situado na Rua Nova York, nº 447, Bair-
ro Auxiliadora, Porto Alegre/RS, com área real privativa de 60,0275m² e área real total de 68,8226m²
e a fração ideal de 0,0498. Imóvel objeto da matricula sob nº CNM: 099226.2.0013741-83 trasladada
da Matrícula nº 13.741, do Registro de Imóveis da 1ª Zona da Comarca de Porto Alegre/RS. Dis-
pensa-se a descrição completa do IMÓVEL, nos termos do art. 2º da Lei nº 7.433/85 e do Art. 3º do
Decreto nº 93.240/86, estando o mesmo descrito e caracterizado na matrícula anteriormente mencio-
nada. 1º PÚBLICO LEILÃO - VALOR: R$ 273.677,75 (duzentos e setenta e três mil, seiscentos e
setenta e sete reais e setenta e cinco centavos); 2º PÚBLICO LEILÃO - VALOR: R$ 164.204,70
(cento e sessenta e quatro mil, duzentos e quatro reais e setenta centavos). O arrematante
pagará à vista, o valor da arrematação, 5% de comissão do leiloeiro e arcará, também à vista, com
despesas cartoriais, impostos de transmissão para lavratura e registro de escritura, responsabilizan-
do-se, ainda, por todas as despesas que vencerem a partir da data de arrematação. O imóvel será
entregue no estado em que se encontra. Venda ad corpus. Imóvel ocupado, desocupação a cargo do
arrematante, nos termos do art. 30 da Lei nº 9.514/97, com a redação dada pela Lei nº 14.711/2023.
Ficam os Fiduciantes: EDMÍLSON DA SILVA PATRICIO, brasileiro, administrador, divorciado, nasci-
do em 05/12/1969, RG 1036422853 SSP/PC RS, CPF: 518.368.900-87, residente e domiciliado na
Avenida Walter Jobim, 1016, Bairro Santa Isabel, Viamão/RS, CEP: 94490-000, intimado(s) da data
dos leilões pelo presente edital. O(s) devedor(es) fiduciante(s) será(ão) comunicado(s) na forma do
parágrafo 2º-A do art. 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465/2017, das datas, horários e locais
da realização dos leilões fiduciários, mediante correspondência dirigida aos endereços constantes do
contrato, inclusive ao endereço eletrônico, podendo o(s) fiduciante(s) readquirir(em) o imóvel entre-
gue em garantia fiduciária, sem concorrência de terceiros, exercendo o seu direito de preferência em
1º ou 2º leilão, pelo valor da dívida, acrescida dos encargos, despesas e comissão de 5% do Leilo-
eiro, conforme estabelecido no parágrafo 2º-B do artigo 27, da Lei nº 9.514/97, com a redação dada
pela Lei nº 14.711/2023, ainda que outros interessados já tenham efetuado lances para o respectivo
lote do leilão. Leilão online, os interessados deverão obrigatoriamente, tomar conhecimento do edital
completo através do site www.francoleiloes.com.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FORTALEZA DOS VALOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 56/2025
Contratante: Município de Fortaleza dos Valos/RS.
Contratada: CONSTRUTORA ARQUIMARX
LTDA, CNPJ: 05.480.466/0001-55.Objeto:Execução
da obra de ampliação da EMEI Vó Justina Rossato,
em Fortaleza dos Valos/RS, com paredes de
alvenaria, piso porcelanato, forro de gesso
acartonado, estrutura metálica e telha aluzinco, com
área de 224,74m². Valor:Pelo fornecimento doobjeto,
a Contratante pagará à Contratada o valor total de R$
466.366,80, na forma prevista no contrato. Vigência:
de 18/06/2025 a 17/06/2026. (integral teor: https://
diario.pmfv.rs.gov.br/)

Prefeitura Municipal
de Três Forquilhas
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001/2025

Objeto: Contratação de empresa especializada
visando à execução da obra de reestabelecimento da
passagem molhada na Comunidade Alto Rio do Pinto
(menor preço/maior desconto), na hipótese do art.
75, inciso VIII, nos termos da Lei Federal nº 14.133.
Abertura: 03/07/2025, às 14h, no
www.bllcompras.com. Informações das 8 às 11:30 e
das 13:30 às 17h, na Prefeitura, (51) 9 9978-4889,
www.tresforquilhas.rs.gov.br,licitacao@tresforquilhas.
rs.gov.br ou licitatf@gmail.com

Três Forquilhas, 27 de junho de 2025
LORACI KLIPPEL MELO GERMANN,

Prefeita Municipal

Depois de suspender o Pro-
grama de Monitoramento da
Qualidade dos Combustíveis em
julho, a Agência Nacional do
Petróleo, Gás Natural e Biocom-
bustíveis (ANP) anunciou que
reduziu novamente o número
de municípios pesquisados pelo
Levantamento de Preços de Com-
bustíveis, divulgado semanal-
mente. A partir da última pes-
quisa, feita de 15 a 22 de junho,
e durante todo o segundo semes-
tre deste ano, o levantamento
vai cobrir, no máximo, 390 mu-
nicípios para preços de combus-
tíveis automotivos, dos quais 175
incluirão também preços de GLP
(gás de cozinha). No total, se-
rão feitas 7.034 coletas semanais
(4.831 de combustíveis automoti-
vos e 2.203 de GLP).

Até junho de 2024, o levan-
tamento abrangia 459 localida-
des, realizando 10.920 coletas
semanais (5.450 de combustí-
veis automotivos e 5.470 de GLP),
informou a agência. “A decisão
sobre localidades que deixarão
de receber o levantamento con-
siderou vários critérios, buscan-
do minimizar os impactos nega-
tivos decorrentes das perdas de
unidades amostrais e localidades
pesquisadas”, explicou a ANP.
Desde julho do ano passado, a
pesquisa de preços já havia sido
reduzida em 43%, para 6.255 co-
letas semanais de preços de com-
bustíveis automotivos em 358
cidades, das quais 92 incluíam
também os preços de GLP.

Cai abrangência
da pesquisa de
preços nos postos